СОВЕТ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 23 мая 2023 года                                                                                          № 159
с. Большой Бейсуг

О внесении изменений в решение Совета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 13 августа 2021 года № 90 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, Совет Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района решил:

1. Внести в приложение к решению Совета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 13 августа 2021 года № 90 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района» следующие изменения:

1.1) В пункте 6.1 статьи 6 главы 2 Положения исключить подпункт 6;

1.2) Подпункт 2 пункта 9.2 статьи 9 главы 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, формирование доходов и осуществление расходов местного бюджета при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;»;
1.3) В статье 9 главы 2 Положения исключить пункт 9.3;
1.4) Абзац 1 пункта 13.1 статьи 13 главы 4 Положения изложить в следующей редакции:

«13.1. В бюджете Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, в том числе в рамках исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.»;

1.5) Абзац 4 пункта 13.1 статьи 13 главы 4 Положения изложить в следующей редакции:

«Порядок определения объема и условия предоставления субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (за исключением субсидий, предоставляемых в соответствии со статьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации) из бюджета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района устанавливаются администрацией Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района. Муниципальные правовые акты, устанавливающие порядок определения объема и условия предоставления субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.»;

1.6) Абзацы 2 и 3 пункта 13.2 статьи 13 главы 4 Положения изложить в следующей редакции:
«Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из бюджета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, в том числе результаты их предоставления, устанавливается муниципальными правовыми актами администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.
Указанные муниципальные правовые акты должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и содержать положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 3 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 БК РФ.»;

1.7) Пункт 13.3 статьи 13 главы 4 Положения необходимо изложить в следующей редакции:

«13.3. При предоставлении субсидий, указанных в пунктах 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, обязательными условиями их предоставления, включаемыми в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие порядок их предоставления, и договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), являются согласие получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат получателей субсидий, на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок, предусмотренных абзацем третьим пункта 2 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и запрет приобретения за счет средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат получателей субсидий, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций в случаях, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, решениями администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, регулирующими порядок предоставления субсидий.»;

1.8) Абзац 2 пункта 13.4 статьи 13 главы 4 изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления указанных субсидий из бюджета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, если данный порядок не определен решениями, предусмотренными абзацем первым настоящего пункта, устанавливается муниципальными правовыми актами администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, которые должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.»;
1.9) Из пункта 16.2 статьи 16 главы 4 Положения исключить следующие слова: «и не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением общего объема расходов.»;
1.10) Пункт 19.3 статьи 19 главы 5 Положения дополнить подпунктами 4 и 5 следующего содержания:
«4) в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета муниципального образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым части 3 ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, используются в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, регулирующим бюджетные правоотношения;

5) в объеме превышения общей суммы заимствований муниципального образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования по итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства муниципального образования.»;
1.11) Из пункта 20.3 статьи 20 главы 6 Положения исключить подпункты 1 и 2.
1.12) Главу 9 Положения исключить.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района по вопросам планирования, бюджету, финансам, учету и муниципальной собственности (Рощипко).

3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района                                              В.В. Погородний

Председатель Совета

Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района                                                 В.В. Погородний